⁸Terma 'al-Islam' dalam kajian para ulama lebih fokus pada nama sebuah agama dengan seperangkat ajaran yang bersumber dari al-Qur'an dan Hadis, kemudian dikembangkan metode pemahamannya agar sumber ini tetap orisinal menjadi kitab suci bagi sebuah komunitas muslim yang meyakini sebagai satu-satunya bentuk agama yang diridhai Allah.

⁹Nama lengkapnya Abū Ḥamid bin Muḥammad bin Muḥammad bin Aḥmad al-Gazālī al-Ṭuṣī. Beliau lahir pada tahun 450 H/1058 M., di desa kecil bernama Gazlah Ṭabran, kota Ṭus wilayah Khurasan Iran. Al-Gazālī dikenal sebagai sosok intelektual muslim yang cerdas, brilian, tawadhu, bijaksana, sangat mencintai dan haus terhadap ilmu pengetahuan. Oleh karena itu, al-Gazālī digelari sebagai Hujjatul Islam, karena kepiawaiannya dan keahliannya dalam berbagai disiplin ilmu (multi disipliner).

Di Naisabur Al-Gazālī belajar Ushul Fiqh, ilmu mantiq dan ilmu kalam kepada Imam al-Juwaeni, yang dikenal Imam Haramain. Kemudian oleh Perdana Menteri Bani Saljuk, al-Gazālī diangkat sebagai pengajar di Madrasah Nizhamiyyah, yang didirikan oleh Nizhamul Mulk sendiri. Dia minta berhenti lalu memasuki dunia tashawwuf hingga meninggal pada tahun 505 H/1111 M dalam usia 54 tahun di kota kelahirannya di Thus. Baca. Muhammad Zuhri, *Hukum Islam dalam Lintasan Sejarah*, (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1996), h. 130-131.

¹⁰Najmuddin ath-Thufi adalah seorang ulama fiqh dan ushul fiqh mazhab Ḥanbālī yang dilahirkan di desa Ṭufi, Ṣaṣar, dekat Bagdād Irak pada tahun 675 H/ 1276 M dan Wafat 716 H/ 1316 M. nama aslinya adalah Sulayman Ibn ‘Abd al-Qawī Ibn ‘Abd al-Karīm Ibn Sa’id. Sebagaimana al-Gazālī digelari *Hujjah al-Islam*, maka Al-Ṭufi juga oleh penggemarnya diberi gelar “*Najm al-Dīn*” yang berarti “bintangnya agama”, sehingga beliau lebih dikenal dengan nama laqob dari temannya dan nama daerah asalnya, najm al-din Al-Ṭufi.

Baca, Nasrun Haroen. *Ushul Fiqh I*. Jakarta: Logos. 1996. h. 124

¹¹Nama lengkap Imam Shaṭībī adalah Abu Ishak Ibrahim bin Musa bin Muhammad Allakhami al-Gharnathi. Ia dilahirkan di Granada pada tahun 730H dan meninggal pada tahun 790H atau 1388 M. Nama Syathibi adalah nisbat kepada tempat kelahiran ayahnya di Sativa (Syathibah=arab), sebuah daerah di sebelah timur Andalusia. Pada tahun 1247M, keluarga Imam Syathibi mengungsi ke Granada setelah Sativa, tempat asalnya, jatuh ke tangan raja Spanyol Uraquon setelah keduanya berperang kurang lebih 9 tahun sejak tahun 1239M.

Apabila diurut berdasarkan senioritas dari sisi masa kelahirannya, maka Imam Al-Gazālī paling senior, disusul Al-Ṭufi dan baru kemudian Al-Shatībī. Sedangkan, bila dilihat dari tahun kelahiran dan wafatnya, maka ada jarak yang cukup jauh antara Imam Gazālī dengan Al-Ṭufi dimana Al-Gazālī Lahir tahun 450 H/1058 M dan Wafat 505 H/1111 M, sedangkan Al-Ṭufi lahir pada tahun 675 H/ 1276 M dan Wafat 716 H/ 1316 M. Sedangkan antara masa Al-Shatībī tidak begitu berjauhan dengan imam Al-Ṭufi, dimana Shatībī lahir pada tahun 730H dan wafat pada tahun 790H atau 1388 M. Dari sisi tempat kelahiran ketiga tokoh ini juga sangat berjauhan, dimana Imam al-Gazālī lahir di Ṭus – Iran, Al-Ṭufi lahir Tawfa – Iraq dan Al-Shatībī lahir di Granada – Spanyol.